

En San Sebastián, a 22 de enero de 2008

Sr. Director General de Supervisión

Comisión Nacional del Mercado de Valores

Asunto: HECHO RELEVANTE.

Muy Srs. nuestros:

Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del segundo semestre 2007, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Jesús M. Mijangos Ugarte

Secretario General

GUIPUZCOANO MEJORA UN 13% SU BENEFICIO EN 2007

❖ *El Grupo Guipuzcoano ha obtenido en el año 2007 un Resultado neto atribuido al Grupo de 61.506 miles de euros, lo que representa un incremento del 13,2% sobre el año anterior.*

PLAN ESTRATÉGICO 2005/2007

❖ *Culmina, así, con éxito el último año del Plan Estratégico 2005/2007 “Banca en Acción”. En este periodo de 3 años cabe destacar los siguientes hitos:*

➤ *Los Créditos a la Clientela aumentan el 106,4%.*

➤ *Los Recursos Gestionados aumentan el 78,1%.*

➤ *El Resultado Neto aumenta el 54,8%.*

➤ *Y se han abierto 31 oficinas de forma que el Banco está ya presente en todas las Comunidades Autónomas.*

❖ *El Grupo Guipuzcoano ha culminado sus objetivos del Plan en un año 2007 que no ha sido nada sencillo, con la crisis de las hipotecas “subprime” en EE.UU., inestabilidad en los mercados financieros, cambio de tendencia en el mercado inmobiliario, fluctuaciones en los tipos de interés, y ralentización del crecimiento económico esperado.*

EJERCICIO 2007

❖ *Los aspectos más relevantes del ejercicio 2007 para el Grupo Guipuzcoano han sido:*

• ***Aumento de Márgenes.** El Margen de Intermediación cifra 163.496 miles de euros, mejorando el 19,7% sobre el año anterior. Esta positiva evolución ha sido posible gracias al aumento del volumen de negocio y a la intensa actividad comercial de la Red de oficinas. Las Comisiones por Servicios aumentan el 11,3%. Han sido, asimismo, favorables los Resultados de Operaciones Financieras, a pesar de la situación de los mercados financieros y bursátiles, sobre todo en el segundo semestre del año. Los Gastos de Explotación aumentan el 7,8% sobre el año anterior, incluyendo los gastos de apertura de nuevas oficinas del Plan de Expansión. Con todo ello el Margen de Explotación alcanza 134.661 miles de euros, mejorando el 31,7% sobre el año anterior.*

• ***Volumen de Negocio.** Los Créditos a la Clientela al cierre del ejercicio cifran 7.784.257 miles de euros, con aumento interanual del 17% sobre el año anterior en términos homogéneos, si se incorporan los Créditos Titulizados. Se acusa una desaceleración en el ritmo de crecimiento, tanto en préstamos hipotecarios como en el conjunto de los créditos. Los Depósitos de Clientes cifran 8.769.004 miles de euros, aumentando el 32,6% sobre el año anterior. Los Recursos Gestionados de Clientes cifran 10.218.864 miles de euros, con aumento del 21,3% sobre el año anterior. La emisión de Pagarés del Banco continúa teniendo una acogida muy favorable, y alcanza un volumen en circulación de 2.267.127 miles de euros. También presentan una evolución muy favorable los Depósitos a plazo, con aumento interanual del 32%. Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y Pensiones, alcanzan los 1.538.019 miles de euros, ligeramente por debajo del año anterior, mientras el número de partícipes*

aumenta el 8,7%, hasta situarse en 102.423. El **Total Balance** del Grupo se sitúa en 9.915.703 miles de euros, con aumento del 10% sobre el año anterior.

•**Cobertura de Morosidad y Solvencia de la Entidad.** El año 2007 parece marcar un cierto punto de inflexión. La **Tasa de Morosidad** al cierre del ejercicio alcanza el 1,2%, al aplicar criterios de prudencia ante la actual coyuntura inmobiliaria. La **Tasa de Cobertura** de los créditos morosos es el **188,1%**. En el año 2007, y de acuerdo con los tradicionales criterios conservadores del Banco, se han dotado 73.114 miles de euros a Provisiones para Insolvencias y Otras Provisiones. Un Balance muy saneado es la mejor garantía de solvencia para el futuro.

•**Operaciones Financieras.** El 12 de abril se efectuó el **desdoblamiento del valor nominal** de la acción Banco Guipuzcoano por el que cada acción de valor nominal 0,50 euros se convirtió en dos acciones de valor nominal 0,25 euros. Entre el 22 de mayo y el 11 de junio 2007 tuvo lugar el periodo de suscripción preferente correspondiente a la **Ampliación de Capital** en la proporción de 1 x 11 al precio de 10 euros por acción, que fue suscrita en su totalidad.

Asimismo, el Banco ha realizado dos **Operaciones de Titulización**, una de préstamos hipotecarios denominada “TDA 29”, por importe de **480 millones de euros**, y otra de préstamos a PYMES denominada “TDA7”, por importe de **280 millones de euros**. Ha emitido, también, dos **Cédulas Hipotecarias** a 15 años por un importe total de **400 millones de euros**. Y ha ampliado su Programa de Emisión de Pagarés hasta un saldo vivo máximo de **2.500 millones de euros**.

Estas operaciones, así como la alta capacidad de generación de nueva liquidez, están permitiendo al Banco Guipuzcoano continuar su actividad sin ningún problema, a pesar de las recientes tensiones de los mercados financieros internacionales.

•**Presencia en todas las Comunidades.** Durante el año 2007, se han abierto 16 nuevas oficinas, principalmente en nuestras dos Regionales de Expansión. Destaca la presencia por primera vez en las capitales de Santander, Córdoba, A Coruña, Cáceres, Granada, Oviedo y Badajoz. A 31 de diciembre 2007 el Banco tiene 266 oficinas en funcionamiento, estando ya presente en todas las Comunidades Autónomas.

•**Actividad comercial.** En el **Area de Empresas**, hay que destacar la excelente evolución de la Financiación especializada (factoring, confirming, renting y leasing) con un crecimiento global mantenido del 45%. Se trata de productos que cuentan con gran implantación en las empresas. Asimismo, se ha continuado desarrollando la operativa de cobertura global de tipos de interés que se ha consolidado como producto de gran interés para las PYMES.

En el **Area de Particulares**, se han desarrollado con éxito todas las campañas de productos de pasivo, destacando la emisión de un Fondo de Energía y de diferentes Depósitos combinados. También han tenido gran aceptación las operaciones de seguro de interés / CAPs hipotecarios en un año de grandes fluctuaciones en los mercados.

•**Rating Agencias Internacionales.**

La **Agencia internacional de Calificación Fitch** ha elevado las calificaciones otorgadas a los depósitos bancarios del Banco Guipuzcoano, tanto en el rating a largo plazo, que pasa a ser “A”, como en el rating a corto plazo, que pasa a ser “F1”, con perspectiva “estable”.

La **Agencia internacional de Calificación Moody’s** ha analizado por primera vez al Banco Guipuzcoano, otorgándole las siguientes calificaciones: “A2” para depósitos a

largo plazo, “P-1” para depósitos a corto plazo. En todos los casos la perspectiva es “estable”.

La mejora en las calificaciones de la Agencia Fitch y la favorable calificación obtenida en la primera evaluación de la Agencia Moody’s reflejan la fortaleza del Banco y la buena evolución del negocio, así como los elevados niveles de solvencia, liquidez, calidad de activos, y la sólida gestión alcanzada por el Guipuzcoano.

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.2007

<i>(Importes en miles de euros)</i>	DICIEMBRE 2007	VARIACION ANUAL
	-----	%

MARGEN INTERMEDIACION	163.496	19,7
COMISIONES POR SERVICIOS	66.389	11,3
MARGEN BASICO	229.885	17,1
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	23.708	47,7
RESULTADOS ENTID. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	5.528	13,1
MARGEN ORDINARIO	259.121	19,3
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINANCIEROS	2.566	(19,4)
GASTOS EXPLOTACION	(119.323)	7,8
AMORTIZACION	(12.861)	4,9
OTROS CONCEPTOS	5.158	7,5
MARGEN DE EXPLOTACION	134.661	31,7
DOTACION FONDO PROVISIÓN INSOLVENCIAS (NETO)	(65.147)	127,9
DOTACIONES A PROVISIONES VARIAS	(7.967)	(58,4)
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FIN.	--	--
OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS	4.339	(57,5)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	65.886	1,9
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(3.578)	(63,6)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	(802)	53,9
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	61.506	13,2

DATOS DE EXPLOTACION A 31.12.2007

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>DICIEMBRE 2007</i>	<i>VARIACION ANUAL %</i>
	-----	-----
CREDITOS A LA CLIENTELA	7.784.257	19,2 ⁽¹⁾
DEPOSITOS DE CLIENTES ⁽²⁾	8.769.004	32,6
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	10.218.864	21,3

⁽¹⁾ 17,0% en términos homogéneos incorporando los Créditos Titulizados.

⁽²⁾ Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados.